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Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
léto je v plném proudu a k vám do schránek 

připlouvá další číslo našeho obecního zpravo-
daje. Věřím, že Vaše nálada je stejně tak slu-
nečná, jako naše počasí a nejen děti si užívají 
zaslouženého volna a  relaxu. Ne každému je 
dopřáno užívat si bezstarostně letních radová-
nek, jet s kamarády na letní tábor, jen tak se jít 
vykoupat k rybníku nebo si beze strachu dojít 
koupit třeba nějakou sladkost do  obchodu, 
aniž byste trnuli zda zrovna sem nespadne 
bomba. Když slyšíme zprávy ze  světa, pře-
devším z nedaleké Ukrajiny, málokdo z nás si 
uvědomí, jak křehký a  vzácný je život bez 
války. Pro každého z  nás je zajisté těžké si 
představit, jaké utrpení prožívají především 
děti v podmínkách války, a o to více bychom 
se  měli zamyslet nad tím, jak si neustále 
na všechno stěžujeme, někoho nebo něco kriti-
zujeme místo toho, abychom si užívali šťastný 
život a  radovali se  z  maličkostí. A  pokud 
se  nám v  životě něco nelíbí, každý máme 
spoustu možností, jak to změnit a  naložit 
se svým životem podle svých představ. Nadá-
váním, hledáním chyb na  druhých, kritikou 
a  vzkazy napsanými na  facebooku ale svého 
štěstí nikdy nedocílíme. Je to zcela jistě jedno-
dušší, radost do  našich životů nám to ale 
nepřinese. Léto nejsou jen prázdniny a dovole-
né, ale také hlavní část stavební sezóny. I u nás 
jsme se dostali do velkého finále. 

Na jaře 2021 jsme se  pustili do  náročného 
projektu „stavba ČOV a  oddílné kanalizace“. 
Tři roky jsme stále žili na  staveništi a museli 
jsme projevit hodně tolerance a  trpělivosti. 
Když jsme se  stavbou začínali, slýchávala 
jsem, že starosta, který vydrží období stavby 
kanalizace, je skutečný borec. Prvním rokem 
stavby jsem si říkala, co všichni mají, vždyť je 
to v celku na pohodu. Druhý rok stavby už tak 
na  pohodu nebyl a  třetím rokem jsem měla 
pocit, že už nemám sílu celou akci zdárně 
dotáhnout do  konce. Vím, že si tady mohu 
psát co chci a málokdo uvěří tomu, kolik je 

za touto stavbou práce, času, jednání a neuvě-
řitelných nervů. Přesto s velkou radostí mohu 
oznámit, že stavba v  celkové hodnotě za 92 
211 596 Kč je zdárně dokončena. V  loňském 
roce kvůli nepředvídatelnému počasí nedo-
padlo naplánované asfaltování hlavních tahů 
a museli jsme strpět další zátěž, protože jezdit 
celou zimu přes tankodrom, chtělo od každé-
ho z nás hodně odvahy. 

Ráda bych z celého srdce poděkovala: 
• všem občanům, kteří akceptovali všech-

na omezení, byli trpěliví a měli pochope-
ní a  téměř všichni se  bez problémů 
připojili na nový kanalizační řad. Věřte, 
že to nebývá zvykem, že jsou všichni 
takto uvědomělí jako vy, 

• našim zaměstnancům Danielu Batrlovi 
a Pavlu Klimešovi, na které během stav-
by byl naložen také pořádný kus práce 
a o bezproblémový chod čistírny, čerpa-
del a různých nástrah, se kterými se tepr-
ve seznamujeme, se  starají s  veškerou 
zodpovědností, 

• paní účetní Janě Flesarové, která po celou 
dobu řádně sledovala a  účtovala přijaté 
finance z  dotačních fondů a  dohlížela, 
zda je vše řádně evidováno, 

• zastupitelům, kteří svojí podporou a  e-
fektivním rozhodováním při realizaci 
projektu umožnili jeho úspěšné dokonče-
ní, 

• soukromým firmám, které ochotně od-
vedly kvalitní připojení jednotlivých ne-
movitostí. 

Každá stavba musí mít stavební dozor. My 
jsme měli výhodu, protože u  nás fungovaly 
stavební dozory dva. Jeden hlavní stavební 
dozor byl najatý a  druhým po  celou dobu 
stavby byl náš pan místostarosta Antonín 
Seknička, který bedlivě dohlížel na  veškeré 
výkopy, materiály, hlídal rozpočty a pořizoval 
nepřeberné množství fotografií. Byl s každým 
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z Vás v kontaktu, aby realizace Vaší kanalizač-
ní přípojky proběhla hladce a bylo vše v po-
řádku. I  tady pro každou nemovitost pořídil 
fotografie stavebního díla. I  jemu tedy patří 
velké díky. 

Tak, jak je popisováno v  článku „Opravy 
komunikací v  Cejli“ na  str. 12, nastal velký 
problém s dofinancováním kompletních oprav 
komunikací. Byly dvě možnosti. Opravit pás 
po  výkopech nových kanalizačních řadů 
a na zbývajících plochách ponechat rozpadají-
cí se povrchy a nebo sehnat finance na celko-
vou opravu. Rozhodli jsme se  pro variantu 
celoplošné opravy a díky vstřícnosti a pocho-
pení pana starosty Martina Nováka a ostatních 
zastupitelů obce Hojkov, kteří nám zapůjčili 
8  mil. Kč, jsme většinu povrchů kompletně 
zaasfaltovali. Velké díky posíláme tedy 
i do Hojkova. 

Touto cestou bych také ráda poděkovala 
firmám AQUA PROCON s.r.o, IPOS PS, s.r.o. , 
COLAS CZ, a.s., VHZ-DIS, spol. s  r.o., Ing. 
Luďkovi Kotrbovi a  PTK Dvořák, s.r.o. 

Po  celou dobu stavby se  všemi jednateli 
i  zaměstnanci byla bezproblémová domluva 
a  u všech se  projevil profesionální, lidský 
a vstřícný přístup. 

Tento úspěšně dokončený projekt je důka-
zem toho, že společným úsilím a  spoluprácí 
můžeme dosáhnout velkých věcí. Doufám, že 
čistírna odpadních vod, oddílná kanalizace 
i nové povrchy komunikací budou dlouhodo-
bě sloužit naší komunitě. 

Milí spoluobčané, užívejte si dovolenou 
protkanou slunečními paprsky, nechte pracov-
ní plány na další dny za dveřmi a  léto Vám 
pak nadělí nejhezčí suvenýr v podobě nezapo-
menutelných chvil a prožitých zážitků se svý-
mi přáteli a  kamarády. Kromě vitamínu 
D  načerpejte ze  sluníčka hodně sil a  energie 
a  já se  budu těšit na  další společné projekty, 
které nadále budou zlepšovat život v  naší 
obci. 

Vaše starostka Pavlína Nováková
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Letošní pálení čarodějnic se  nám podařilo 
uskutečnit až na  potřetí. První termín 
nedopadl kvůli velice silnému větru a druhý 
náhradní kvůli vydatnému dešti. Až 10. květ-
na se na nás konečně usmálo sluníčko a malé 
čarodějky a  čarodějové mohli vyrazit v  pest-
rém kouzelném průvodu plném nadšení 
na hřiště. Tam už na ně čekalo spoustu kouzel-
ných disciplín a  malá odměna. Po  splnění 
všech úkolů byl připraven táborák, u kterého 
si mohli všichni společně opékat špekáčky 
a  užívat si vůně dřeva a  opékaných dobrot 
a přitom sdílet zážitky a radosti s ostatními. 

Hlavním vrcholem večera bylo zapálení 
krásné vatry. Na jejím vrcholu byla připravena 
na start stará čarodějnice, kterou vyrobila paní 
Pavla Klimešová. Tato tradiční část slavnosti 
symbolizuje odchod zimy a  příchod jara, 

a vždy přináší do naší vesnice pocit sounáleži-
tosti a  radosti. Bohužel, z  důvodu přeložení 
akce se  v  letošním roce nekonala oblíbená 
stezka odvahy, která je však již připravena 
na další ročník. 

Děkujeme všem organizátorům, kteří se po-
díleli na přípravě a realizaci tohoto kouzelné-
ho večera. Velké díky patří především cejlec-
kým hasičům za jejich pomoc při stavbě vatry, 
zajištění občerstvení a  bezpečnosti celé akce. 
Děkujeme také všem návštěvníkům za krásný 
podvečer plný zábavy, smíchu a  kouzelných 
zážitků. Těšíme se  na další ročník pálení 
čarodějnic, který jistě opět přinese spoustu 
radosti a nezapomenutelných chvil.

KULTURNÍ AKCE

Pálení čarodějnic – třetí pokus přinesl kouzelný večer
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První červnový den je každoročně věnován 
našim dětem, které slaví svůj svátek. Jinak 
tomu nebylo ani u  nás v  Cejli, a  sportovní 
areál se během chvilky zaplnil dětmi, které si 
přišly vyzkoušet svou zručnost a  zdatnost. 
Připraveno pro ně bylo barevné odpoledne 
s dvaceti soutěžními stanovišti. 

Na každém stanovišti čekaly na děti různé 
úkoly a  výzvy, které testovaly jejich schop-
nosti a kreativitu. Od překážkové dráhy, přes 
uměleckou ruční výrobu, až po  různé 
znalostní hry – děti měly nespočet příležitostí 
předvést své dovednosti a získat za to zaslou-
žené odměny. Pro malé milovníky zvířat byla 
připravena jízda na  ponících, kde si mohli 
prohlédnout krajinu z  jejich sedla a  užít si 
blízký kontakt s těmito přátelskými zvířaty. 

Rodiče i děti měli také možnost nahlédnout 
do sanitního vozu, což bylo nejen zábavné, ale 
i  poučné. Děti si mohly prohlédnout, jak 
vypadá vybavení sanitky a dozvědět se něco 

více o práci záchranářů. Pro zachycení všech 
krásných momentů byl připraven i  foto 
koutek, kde se  rodiny mohly vyfotit a odnést 
si tak domů krásnou památku na tento den. 

Pro děti, které zvládly všechny úkoly, bylo 
připraveno mnoho dárků. Na závěr si mohly 
pochutnat na  sladkých barevných palačin-
kách, které pro ně připravila Lucie Slavě-
tínská. Občerstvení po  celou dobu zajišťovali 
cejlečtí hasiči, kteří se  starali o  to, aby nikdo 
neměl hlad ani žízeň. 

Děkujeme všem organizátorům, kteří 
věnovali svůj čas a úsilí, aby připravili takto 
úžasný den plný radosti a  zábavy. Velké dík 
patří také všem 95 dětem a  jejich rodinám, 
které přišly svou velkolepou oslavu prožít 
do  Cejle. Bylo to nádherné odpoledne plné 
smíchu a nezapomenutelných zážitků. Těšíme 
se na další ročník této krásné tradice.

Dětský den
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V  sobotu 15.  6. patřilo multifunkční hřiště 
nohejbalistům, kteří se  tradičně utkali o  „Po-
hár starostky obce Cejle“. Sportovního klání 
se zúčastnilo šest týmů. Pohár si tentokrát od-
vezlo mužstvo „Hovaďáci“. Na krásném dru-
hém místě se  umístilo mužstvo „Kazava“ 
a  třetí příčka patřila mužstvu „JZD Psojedy“. 
Nohejbalisti reprezentující naši obec skončili 
na  čtvrtém místě. Za  krásné sportovní odpo-
ledne děkujeme panu Břetislavu Kociánovi 
a Martině Lopourové, kteří celou akci zorgani-
zovali.

Nohejbalový turnaj
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V pátek 28. června se na školním dvoře setkali 
rodiče, prarodiče, žáci základní školy, děti ma-
teřské školy a pedagogický tým, aby se  slav-
nostně rozloučili s  naším páťákem Honzou, 
který od  září bude za  vzděláním dojíždět 
do  Jihlavy, s  předškoláčky, kteří definitivně 
opustili bezstarostný školkový svět a v září je 
čeká první velký krok do světa školy, a s celým 
školním rokem. 
Školáci se  s  Honzou rozloučili písničkou, 

kterou pan učitel Cvaniga složil jenom pro něj, 

a  spolužáci si pro Honzu připravili krátký 
film, ve kterém mu sdělili, jaký k němu po ce-
lou školní docházku měli vztah, a všichni mu 
krásně popřáli, aby se mu v nové škole líbilo. 
Po shlédnutí filmu se nikdo neubránil dojetí. 

Paní učitelky z mateřské školky si s před-
školáčky připravily kulturní okénko. Šerpu 
od svých učitelek přijaly Nina Flesarová, Bar-
bora Kölblová, Samuel Kratochvíl, Jan Vala, 
Adam Šimek, Matěj Fišer a  Vojtěch Bednář. 
H o n z a t r a d i čn ě o d  p a n í s t a r o s t k y 

Slavnostní zakončení školního roku

Vítání občánků

V sobotu 22. června se v kulturním domě sešli 
rodiče s našimi nejmenšími občánky, abychom 
je slavnostně přivítali do života naší obce. Tato 
milá a  dojemná tradice spojuje všechny 
generace a  připomíná nám, jak důležité je 
podporovat a vítat nové členy naší komunity. 

Děti ze  základní a  mateřské školy, pod 
vedením pana učitele Petra Cvanigy a za hu-
debního doprovodu paní ředitelky Gabriely 
Novákové, zazpívaly krásnou písničku o živo-
tě čerstvě narozeného miminka. Tuto píseň 
složil pan učitel osobně, což dodalo celé udá-
losti ještě většího kouzla a osobitosti. 

Tentokrát jsme přivítali čtyři nové občánky: 
Viktora, Maxe, Viktorii a Vojtěcha. Po slavnost-
ním projevu paní starostky, ve kterém zdůraz-
nila důležitost rodiny, komunity a  společné 
podpory, děti a  jejich rodiče obdrželi malý 

dárek a  kytičku jako symbolické uvítání 
do  našeho společenství. Každý z  nových 
občánků dostal osobní přání plné lásky 
a naděje do budoucího života. 

Na závěr slavnostního setkání jsme si 
všichni společně připili a popřáli zdraví a  to 
nejlepší do  života nejen dětem, ale i  jejich 
rodičům. Atmosféra byla plná radosti a  vzá-
jemné podpory, což je v naší obci velmi ceně-
né. 

Velké poděkování patří všem, kteří se podí-
leli na  organizaci této akce, především paní 
Pavle Klimešové za krásně připravenou, slav-
nostně nazdobenou místnost pro vítání 
občánků. Díky jejich úsilí a  oddanosti jsme 
mohli opět vytvořit nezapomenutelný zážitek 
pro naše nové občánky.
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Soutěž "Hasič vs. rodič"

Poslední páteční odpoledne v  tomto školním 
roce tradičně patřilo rodičům a  malým 
hasičům, kteří se setkali ve sportovním areálu 
a  změřili své síly. V  letošním roce byla pro 
soutěžící tým dítě vs. rodič připravena 
náročná dráha TFA (Toughest Firefighter 
Alive) – běh se zátěží, překonání bariéry, pře-
sun figuríny, údery v  hamrboxu, přenos 
závaží, podlez překážky, smotání hadic. 

Krásné sportovní odpoledne bylo zakonče-
no vyhlášením vítězů. I když se rodiče sebevíc 
snažili, jednoznačně se  ukázalo, kdo má 
pravidelný trénink, a malí hasiči nad svými 
rodiči vyhráli na celé čáře. 

Poděkování patří všem rodičům, dětem, 
vedoucím hasičů a Andree Zlatuškové za poří-
zení fotografií. Děkujeme také všem organizá-
torům a  účastníkům za  skvělou atmosféru 
a  těšíme se  na další ročník této oblíbené 
soutěže.

na rozloučenou dostal hodinky, které nám vě-
novala firma hodinářství Tovys, a předškoláci 
v  upomínku na  školku dostali knihu 
s věnováním. 

Paní starostka poděkovala rodičům, spon-
zorům školy, dětem, zaměstnancům školy 
a především paní ředitelce Gabriele Novákové 
a  panu učiteli Petru Cvanigovi za  jejich 
osobitý a příkladný přístup k naší škole.
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V sobotu 29. června 2024 se u horního rybníku 
konal 14.  ročník soutěže Kvadriatlonu plus. 
Tentokrát se  do závodu přihlásilo šest muž-
ských družstev, dvě ženská, jedno družstvo 
dorostu a čtyři družstva dětí. Štafetový závod 
se  tradičně skládal z  disciplín: pivo – kolo, 
pivo – kotouč, pivo – střelba, plavání – pivo 
a pivo – běh. Děti samozřejmě pily místo piva 
limonádu. 

Všechna družstva dala do  sportovního 
utkání veškeré své síly, odhodlání a nadšení. 
Zápal do  hry, vzájemné povzbuzování a  ne-
překonatelná radost ze  svých výkonů byly 
ovšem nejsilnější z řad dětských družstev. 

Na prvním místě v kategorii mužů se umí-
stil tým „Jakoloni“ s  časem 13:31:56, na  dru-
hém místě se umístil tým „KOS OFF“ s časem 
14:25:13 a  třetí místo obsadil tým „Zadek 
Cejle“ s časem 14:49:75. 

V kategorii ženy se na prvním místě umístil 
tým „Tři plus dva“ s časem 14:25:17 a na krás-
ném druhém místě se umístil tým „Mamazon-
ky“ s časem 16:03:71. 

V  kategorii dorost se  na prvním místě 
umístilo jediné soutěžící družstvo „Deštník“ 
s časem 15:33:94. 

V kategorii děti se na prvním místě umístil 
tým „Borci“ s  časem 17:01:88, na  druhém 
místě tým „Cejlecký výQět“ s  časem 17:21:83, 
na  třetím místě se  umístil tým „Amazonky“ 

s  časem 17:53:63 a  krásné 
čtvrté místo patřilo týmu „Cej-
lecká ZOO“ s časem 22:30:53. 

Ve speciální soutěži Více-
man, která zahrnovala zvládnu-
tí všech disciplín jednotlivcem, 
se  zúčastnili Jakub Sochor, Robert Ptáček 
a Michal Mikeš. Jakub Sochor a Michal Mikeš 
vedli po celou dobu velice vyrovnaný závod. 
Zvítězil Jakub Sochor s  časem 14:51:47. 
Z á v o d n í k M i c h a l M i k e š s  č a s e m 
14:58:05  se  umístil na  druhém místě a  třetí 
místo s  časem 22:50:78 obsadil Robert Ptáček. 
Michal Mikeš, ač byl o  pár vteřin rychlejší, 
bohužel při jedné z  disciplín nedopil pivo 
do  úplného dna a  byly mu přiděleny, dle 
stanovených pravidel, trestné body. Od divá-
ků i pořadatelů dostal velký aplaus za uznání 
své chyby a sportovního přijetí druhého místa. 

Přestože soutěž byla náročná, všichni 
účastníci ji zvládli se  ctí a  radostí. Na  konci 
závodu byli všichni sportovci odměněni 
za své úsilí, a vítězné týmy si odnesly poháry, 
diplomy a  drobné ceny. Děkujeme všem 
zúčastněným, sponzorům, organizátorům 
a dobrovolníkům za skvěle připravenou akci, 
která opět přinesla spoustu zábavy a sportov-
ních zážitků.

Kvadriatlon plus



10 Jak to u nás kulturně žilo?



Jak to u nás kulturně žilo? 11

Blahopřejeme k životnímu jubileu
V červenci oslavili své narozeniny:

pan Hromádka Josef 91 let, Cejle 32,
pan Hromádka Václav 65 let, Cejle 53

V srpnu oslaví své narozeniny:
pan Smola Vladimír 75 let, Cejle 6

Pouťová mše svatá

Víkend 13. a 14. 7. patřil tradičně pouťovým 
atrakcím, kterých si dosyta užili dospělí i děti. 
V neděli byl v Šenkýřce pro pouťaře připraven 

výborný pouťový řízek a od 14 hodin jsme se s 
panem farářem p. Stanisalvem Vášou sešli u 
zvoničky sv. Markéty na pouťové mši svaté.
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Objemově a  finančně menší, o  to ale 
viditelnější součástí budování naší nové 
kanalizace, byla oprava stávajících vozovek. 
Při výstavbách kanalizací se  počítá pouze 
s opravou ploch, do nichž kanalizace zasáhla. 
Při financování se kalkuluje s  tím, že v minu-
lých letech v  obcích byly provedeny opravy 
asfaltových a podkladních vrstev a postačuje 
tak doplnit novou skladbu pouze v  rýhách. 
Ostatní povrchy pak zůstanou bez poškození 
nadále sloužící provozu. Toto řešení nemohlo 
být v  Cejli aplikováno, protože komunikace 
(až na par úseků z posledních let) zde máme 
zastaralé a mnoho z  nich nemělo podloží. 
Některé z  komunikací byly opravovány 
v minulosti formou položení další nové vrstvy 
a po dřívějších rozvodech plynu a vodovodů 
bylo z  různých důvodů přestoupeno pouze 
k lokáním opravám. 

Po náročných výkopech, které měly vozov-
ky vydržet bez větší újmy, se spíše potvrdilo, 
že v  budoucích letech budou naše vozovky 
nepoužitelné. V předstihu jsme nechali zpra-
covat projekt a kalkulaci oprav všech zbylých 
povrchů. Výsledekem byla kalkulace ve výši 
necelých 15 mil. Kč a takto náročnou opravu 
bychom si bez dotace nemohli dovolit.  Pro 
dofinancování jsme se pokusili získat dvakrát 
dotaci, ale i  když jsme splnili všechny 
podmínky, zůstali jsme vždy pod čarou 
alokovaných prostředků. Často nepochopitel-
ně při pohledu na  zafinancované obce třeba 
s podobným či větším nákladem akce. 

Rozhodli jsem se, kvůli neutěšenému stavu, 
že opravy budeme provádět postupně dle 
finančních možností obce. 

Po opravě povrchu a podloží původně kraj-
ské páteřní komunikace, jsme již na  náklad 
obce opravili dva kopce vedoucí k  lesům 
a dále vypsali výběrové řízení na dva dlouhé 
úseky ke hřišti kolem ZŠ a v Louhu směrem 
k Čeřínku. Po informacích o dalším zdražová-
ní asfaltových hmot a  souvisejících nákladů 
jsme se  i  přes nepříznivou finanční situaci 

po  výstavbě kanalizace (vodovodů atd.) roz-
hodli raději zadlužit, než abychom opakovaně 
a  nedostatečně opravovali a  dosypávali 
výtluky, se opakovaly díkydešťům a mrazu, 
ale i  místní a  přespolním nezodpovědným 
řidičům. 

V letošním roce, tedy po počasím posunuté 
opravě dvou zmíněných úseků, došlo k admi-
nistraci a  opravě i  dalších vozovek v  obci. 
I  když několik míst nám ještě zbývá zcela 
upravit a  napojit, páteřní vozovky s  největší 
hustotou dopravy máme po desítkách let zcela 
nové a díky technologickému postupu i v lep-
ším stavu, než byly. 

Pokud půjdeme práce popisovat přesněji, 
tak až na komunikace zhotovené v posledních  
deseti letech, byly všechny povrchy rozfrézo-
vány, nově vyrovnány a  uválcovány těžkou 
technikou. Na upravený podklad z původního 
povrchu byly položeny ve dvou vrstvách nové 
asfaltobetonové koberce. Na  spoustě míst 
došlo nebo ještě dojde k  úpravě odvodnění 
komunikací. To je díky historickému vývoji 
a  nedostatečnosti kamenem úrazu na  všech 
úsecích a po analýze nových odtokových po-
měrů dojde ještě místy k  úpravě krajnic, 
vpustí a  podobně. Pochopitelně dojde ještě 
k úpravám krajnic, přechodů a  sjezdů v bez-
prostředním okolí nových povrchů.

Postupně byly opraveny tyto úseky 
(frézování a pokládka asfaltu):

• krajská komunikace od  zastávek po kři-
žovatku pod školou (konečná oprava 
před předáním obci Cejle na  náklad 
KSÚSV),

• dva úseky k lesům, 
• ke hřišti, 
• kolem ZŠ, 
• v Louhu,
• Malá strana,
• kolem bývalého družstva, 
• u horní bytovky,
• kolem obecního úřadu,

OPRAVA KOMUNIKACÍ V CEJLI
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• bývalá historická cesta u dolního rybníku 
u č.p. 8 a 7,

• komunikace ke Klepáku.

Z  nových vozovek máme všichni dozajista 
velkou radost. Snížila se  rapidně prašnost 
a hlučnost, zvýšilo se značně bezpečí na všech 
silnicích. Doufejme, že se  nenechá několik 
slaboduchých jedinců příliš unášet kvalitou 
povrchu a odpustí si rychlé průjezdy naší obcí. 

Neodpustím si zopakovat, že do  tohoto 
stavu nebylo jednoduché vozovky přivézt. 
Nestane se  tomu vždy a  všude, a  to ani 
v  případě, kdy obce měly původní silnice 
v lepším stavu. Za to, že se takto budeme moci 
projíždět kolem svých domovů, vděčíme paní 
starostce a  věřím, že jí všichni postupně 
osobně za toto poděkujeme.

Antonín Seknička, místostarosta
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Dle archivních dokumentů byla komunikace 
naposledy opravena v  roce 1988  s  rozpočtem 
2  583  000  Kč. Oprava spočívala v  zesílení 
podkladních vrstev a provedení bezprašného 
krytu vozovky ze  živičných obalovaných 
směsí. V dalších letech byly provedeny pouze 
drobné opravy. Zbudovaná komunikace 
bohužel nebyla zaměřena a  zanesena 
do  katastru nemovitostí a při privatizaci 
se stala součástí lesního pozemku a majetkem  
České republiky  s právem hospodaření Lesů 
České republiky. V roce 2014 byla komunikace 
zaměřena a  zapsána do  katastru nemovitostí 
a  tím pádem zlegalizována. Silniční těleso 
jsme si nárokovali a  chtěli vrátit do majetku 
obce. Stejný nárok mělo Arcibiskupství 
pražské a  obě žádosti o  převod majetku 
skončily u  soudu. Komunikace stále zůstala 
v  majetku státu s  právem hospodaření pro 
Lesy České republiky. V  roce 2024 jsme 
opětovně požádali o  bezúplatný převod 
historicky našeho majetku do vlastnictví obce. 
Díky precizně vedenému obecnímu archivu 
z dob 70. a 80.  let jsme byli schopni dohledat 
podklady, které byly předloženy př i 
dokazování, že majetek byl historicky 
skutečně vlastnictvím obce. V této době už byl 
povrch komunikace v  dezolátním stavu 
a  převod byl po  několikaletém úsil í 
uskutečněn. Jakmile byl pozemek převeden 
do  majetku obce, začala se  řešit kompletní 
oprava. Díky kvalitnímu podloží, které nám 
zanechali naši předci, byla oprava vyčíslena 
pouze na 7  181  407  mil Kč. Z  důvodu 
dokončovacích prací na  stavbě kanalizace, 
ČOV a opravě místních komunikací, nemohli 
tuto částku z obecního rozpočtu uvolnit. 
V této době přišla velkorysá nabídka od pana 
Ivo Storma, který z  velké části opravu 
zainvestoval. Malou částí se  podílelo 
na  opravě i  Arcibiskupství pražské. A  tak 
se splnilo přání mnoha návštěvníků a občanů 
Hutí, kteří po  letech mohou jezdit po  krásné 
komunikaci. Jenom doufáme, že majitelé 

okolních lesů a  čtyřkolek opravený povrch 
ihned neponičí.

OPRAVA KOMUNIKACE NA DOLNÍCH HUTÍCH

Vážený pane Storme, 
dovolte mi, abych Vám jménem celé naší 
obce vyjádřila hluboké poděkování za Váš 
finanční dar ve  výši 6  milionů korun, 
který jste nám poskytl na  opravu místní 
komunikace na Hutích. 

Vaše štědrost a  ochota pomoci naší 
k o m u n i t ě n e n í j e n p ř í k l a d e m 
mimořádného činu, ale také svědectvím 
o  Vašem výjimečném charakteru. Ne 
každý člověk by byl schopen takového 
gesta, které přinese prospěch tolika lidem. 
Vaše velkorysost bude mít pozitivní 
dopad na  každodenní život všech 
obyvatel i  návštěvníků Hutí a  zajisté 
zlepš í kval i tu našeho společného 
prostředí. 

Tento dar je pro nás nejen finanční 
podporou, ale také výrazem Vaší důvěry 
v naši obec a  její budoucnost. Váš přístup 
je pro nás nesmírně důležitý a motivuje 
nás k další práci pro blaho naší obce. 

Ještě jednou Vám ze  srdce děkuji 
za Vaši vstřícnost a laskavost. 

S úctou
Pavlína Nováková, starostka
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Vážení spoluobčané,
na zkoušku jsme pro Vás spustili službu 
MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme 
efektivně informovat přímo do  vašeho 
telefonu. Přihlaste se  k  odběru informací 
a  už nikdy nezmeškáte důležité novinky 
a upozornění z naší samosprávy. Informace 
podle vašich zájmů vám budeme posílat e-
mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. 
Služba je ZDARMA!

C o v á m p ř i h l á š e n í 
do MUNIPOLIS přináší?

• upozornění na krizové 
situace, 

• informace o  doprav-
ních uzavírkách, od-
stávkách vody, elektři-
ny apod., 

• pozvánky na  kulturní 
a sportovní akce,

• novinky z obce, 
• rozhodování pomocí 

anket.

V  registračním procesu si můžete sami 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají 
(např. kultura, doprava, novinky z  obce). 

Pokud se  zaregistrujete, budeme Vás moci 
informovat ihned, např. o  havárii vody 
a  přerušení dodávky. Vaše údaje jsou 
v bezpečí a v souladu s GDPR. PŘIHLASTE 
SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE: https://
cejle.munipolis.cz/registrace. Registrovat 
se  můžete také osobně přímo na  našem 
úřadu. Rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samo-
správy si můžete stáh-
nout přímo na  App 
Store nebo Google 
Play. Poté si stačí při-
dat naši obec a budete 
mít informace vždy 
po ruce. Do konce roku 
2024  máme aplikaci 
na zkoušku zcela zdar-
ma. V případě, že bude 
z Vaší strany o tuto ap-
likaci zájem, bude od 
1.  1. 2025 obcí zakou-
pena a  bude fungovat 
i nadále. V případě ma-

lého zájmu bude aplikace zrušena.
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Stromy hrají v  našem životě nezastupitelnou 
roli. Jsou to tišší, ale neúnavní strážci našeho 
prostředí. Poskytují nám kyslík, čistý vzduch, 
který dýcháme, a  vytvářejí příjemný stín 
v  parných letních dnech. Jsou domovem pro 
mnoho druhů zvířat a  přinášejí do  našich 
životů krásu a klid. 

Stromy jsou však živé organismy, které 
stejně jako my lidé, procházejí různými fázemi 
svého života. Některé mohou žít stovky let, 
jiné méně, ale všechny mají svůj přirozený 
životní cyklus. S věkem se  zvyšuje riziko, že 
stromy onemocní nebo se stanou nestabilními, 
což může představovat nebezpečí pro své 
okolí. 

Přijde čas, kdy je nezbytné některé stromy 
pokácet. Toto rozhodnutí nikdy není snadné 
a  to především u  stromů, které se  staly 
součástí našeho života a  považujeme je 
za  cennost naší obce. Musíme však zohlednit 
nejen jejich zdraví, ale i bezpečnost občanů. 

S  těžkým srdcem se  musíme rozloučit 
se  dvěma nemocnými duby, které si 
troufneme říci, u nás rostou několik desítek let 
a  tvoří dominantu v  daných lokalitách. 
Bohužel oba vykazují znatelné známky 
nemoci a jejich vitalita chřadne každým dnem. 

Dále je nezbytné pokácet i  akát, který roste 
u  komunikace k  hornímu rybníku a  borovici 
v  parku u  studně. Oba stromy jsou již staré 
a  představují potenciální nebezpečí pro své 
okolí. 

STROMY - JEJICH A NAŠE ŽIVOTNÍ CESTY JSOU PROPOJENY



Stáří nezastavíš! 17

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI "MY 
TŘÍDÍME NEJLÉPE 2023" 

Soutěž "My třídíme nejlépe", kterou každo-
ročně pořádá Kraj Vysočina ve  spolupráci 
s  kolektivními systémy EKO-KOM, a.s., 
ASEKOL, a.s., a  ELEKTROWIN, přinesla 
naš í obci opě t skvě lý úspěch. J iž 
po několikáté jsme se umístili na stupních 
vítězů, což je důkazem našeho trvalého 
závazku k  odpovědnému a  efektivnímu 
nakládání s odpady.

V  hlavní soutěži, ve  které se  hodnotí 
účinnost tříděných obalů ve vztahu k pro-
dukci směsného komunálního odpadu 
a  vyrovnanost sběru v  komoditách papír, 
plast, sklo, nápojový karton a kovy, se naše 
obec v kategorii 301–1500 obyvatel umísti-
la na vynikajícím 3. místě z celkového poč-
tu 224 zapojených obcí. Tento úspěch je 
výsledkem společného úsilí všech obyvatel 
naší obce, kteří pravidelně a  pečlivě třídí 

odpad, čímž přispívají k ochraně životního 
prostředí. 
Naše obec se  dlouhodobě snaží zvyšovat 
povědomí o  významu třídění a  recyklace 
odpadu a stále zlepšuje nastavený systém. 
Díky těmto aktivitám a díky svědomitým 
občanům se nám daří stále udržovat cenu 
za poplatek TKO ve výši 450 Kč na oso-bu 
a rok. 
Velké poděkování patří nejen všem, kteří 
se podílejí na organizaci a propagaci těchto 
aktivit, ale především Vám občanům. Bez 
Vašeho aktivního zapojení a  zodpověd-
ného přístupu k třídění odpadu by nebylo 
možné dosáhnout takových úspěchů.

Všechna tato kácení byla řádně prodiskutová-
na s odborníkem se  specializací na dendrolo-
gii, abychom zajistili, že se  jedná o nezbytné 
a promyšlené zásahy. Samotné kácení provede 
firma s maximální péčí a ohledem na  životní 
prostředí. 

Věříme, že tyto nutné kroky pochopíte 
a  stejně jako my nebudete chtít nést zodpo-

vědnost za  případné pády těchto stromů 
a ohrožení životů našich spoluobčanů. Zajisté 
nás podpoříte i  ve  výsadbě nových stromů, 
které budou moci růst a prosperovat pro další 
generace. 
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Pestrý školní rok 2023/2024 
je za námi a zakončili jsme 
jej opravdu slavnostně. 
Ovšem ještě jsme toho 

ve  škole a  školce stihli 
opravdu mnoho. 

Před začínajícími prázdninami 
se  ve školce paní učitelky 
s  dětmi velmi intenzivně 
věnovali důležitému tématu 

Zdraví a  bezpečnost. Během Týdne 
dětské radosti se  z  dětí stali piráti. Mnoho 
se naučily při plnění úkolů. Odměnou jim byl 
poklad, získané dovednosti, radost a zábava. 

Místem školního výletu v  posledních 
červnových dnech se  pro školčátka stala 
jihlavská ZOO. Autobus je dopravil přímo 
k hlavnímu vchodu, kde na ně čekal výukový 
program a následná prohlídka ZOO. 
Žáci dobrali a  zopakovali učivo, dopsali 

pololetní práce, odevzdali učebnice a byly pro 
ně připraveny doslova akční dny. První z nich 
patřil návštěvě dopravního učiliště v  Jihlavě. 
Další den byl sportovní. Uprostřed posledního 
červnového týdne vyrazila část žáků 
na kolech, část pěšky na zmrzlinu do Kostelce. 
Poslední akcí byla exkurze do  moderního 
kravína v Batelově a cesta vlakem. 

Společně se  škola se  školkou účastnila 
Vítání občánků v KD v Cejli 21.  6. 2024 pod 
vedením pana učitele Cvanigy. Také spor-
tovního odpoledne pro rodiče s  dětmi, jenž 
mělo tématiku olympijských her, jak při 
pohybových činnostech, tak také v kreativních 
dílničkách. Do  posledních červnových dní 
pokračovala spolupráce předškoláků s učiteli 
v  ZŠ a  meditace pod vedením paní školní 
asistentky Svobodové. Nejdůležitější okamžik 
však nastal v poslední školní den 28.  6. 2024 
ráno, kdy se sešli děti MŠ, předškoláci, žáci ZŠ 
se  svými rodiči, příbuznými a  známými, náš 

jediný páťák, pedagogičtí a provozní zaměst-
nanci za  přítomnosti paní starostky Pavlíny 
Novákové a  pana místostarosty Antonína 
Sekničky. Všichni byli přivítáni ředitelkou 
školy, po  níž se  slova ujala paní starostka 
Nováková, která ke všem přítomným pronesla 
krásný proslov. Milými slovy a dary se rozlou-
čila s  předškoláky a  žákem pátého ročníku. 
Paní učitelky MŠ s  dětmi nacvičili krásné 
hudebně taneční vystoupení. Tedy závěrečnou 
ceremonii v duchu afrických rytmů, domorod-
ců a  jejich kořistí. Vše zakončené slavnostním 
pasováním. Školáci a personál ZŠ se s kamará-
dy z  MŠ rozloučili pochvalou, písničkou 
a vlastnoručně vyrobenými dárky. 

Pokračováním byla píseň napsaná panem 
učitelem přímo pro našeho páťáka. Zpívali mu 
ji všichni žáci za  doprovodu kytary. Školáci 
se  s  rodiči a pedagogy přesunuli do  tříd ZŠ, 
kde obdrželi svá vysvědčení. Pro žáka 
končícího první stupeň pedagogové za spolu-
práce ostatních dětí připravili nejen píseň, ale 
také rozlučkové video a prezentaci. 

Tím byl školní rok uzavřen, kdy něco dobré 
končí, aby ještě lepší mohlo začít. Školní rok 
se  nesl v  duchu partnerství: mezi učiteli, 
dětmi, rodiči a  zřizovatelem. Rodiče spolu 
s  pedagogy a  jejich vzájemným úsilím stáli 
za úspěšným zakončením prvního stupně ZŠ 
a  předškolní docházky svých dětí. Neopo-
menutelnou je také přidaná hodnota pedago-
gických a  provozních zaměstnanců, které 
vždy děti rádi vyslechnou, pomazlí, promluví 
s nimi, věnují jim čas, pochopení i úsměv. 
Čtenářům zpravodaje přejeme příjemné 

léto a stálé zdraví!
Gabriela Nováková, ředitelka ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ CEJLE
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V zimních měsících se některé děti zúčastnily 
výtvarné soutěže. Tématem byla požární 
ochrana. Za  náš sbor se  soutěže zúčastnili 
Nina Flesarová, Julie Smrčková, Anna Vázle-
rová, Filip Slavětínský a Tereza a Veronika Ma-
cháčkovy. 

V okresním kole se na 3. místě umístil Filip 
Slavětínský v  kategorii ZŠ1 a  v kategorii 
ZŠ2 se na 2. místě umístila Julie Smrčková.

SDH CEJLE

Požární ochrana očima dětí

Hra plamen

Hra plamen se  skládá pro kategorii mladší 
ze tří disciplín a to z požárního útoku, štafety 
dvojic a štafety 4x60m. 

V neděli 26. 5. 2024 proběhlo ve sportovním 
areálu v Třešti okresní kolo hry Plamen. V ka-
tegorii mladší bylo v letošním roce přihlášeno 
19  týmů. Náš sbor reprezentovala dvě devíti 
členná družstva.

Družstvo Cejle A  ve  složení Adam Šimek, 
Nikola Švábová, Anna Šimková, Marián Kin-
ský, Ema Melicharová, Anna Vázlerová, Lucie 
Kinská, Adam Lang a Beáta Zlatušková se u-
místili na celkovém 14. místě. 

V požárním útoku se umístili na 13. místě 
s časem 26,39s. 

Ve štafetě 4x60m  se  umístili na 18.  místě 
s časem 90,12s. 

Ve štafetě dvojic se  umístili na 9.  místě 
s časem 87,28s.

Družstvo Cejle B  ve  složení Kristýna 
Blechová, Tereza Macháčková, Jakub Fišer, 
David Fojt, Mikuláš Křišťál, Filip Slavětínský, 
Matyáš Lang, Zuzana a  Jan Orgoňovi 
se umístili na celkovém 15. místě. 

V požárním útoku se umístili na 14. místě 
s časem 27,61s. 

Ve štafetě 4x60m  se  umístili na 16.  místě 
s časem 81,78s. 

Ve štafetě dvojic se  umístili na 11.  místě 
s časem 95,81s.

Filip Slavětínský

Julie Smrčková
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Závody se letos konaly na sportovní stadionu 
ve Velkém Meziříčí v neděli 16. 6. 2024. Do zá-
vodů jsme nominovali sedm členů přípravky, 
4 dívky v kategorii mladší a  jednoho chlapce 
v kategorii mladší. 

Výsledky v kategorii přípravka, kde starto-
valo 22 dětí: 

1. místo Ema Melicharová – 23,53s 
6. místo Jan Vala – 27,34s 
7. místo Adam Šimek – 27,52s 
8. místo Barbora Kölblová – 28,07s 

9. místo Mikuláš Lang – 28,89s 
11. místo Pavel Zach – 31,21s 
13. místo Daniel Blecha – 32,22s

Výsledky v  kategorii mladší dívky, kde 
startovalo 58 závodnic: 

20. místo Anna Šimková – 19,98s 
35. místo Tereza Macháčková – 24,11s 
44. místo Nikola Švábová – 26,42s 

Šedesátky Vysočiny - závod v běhu na 60 m s překážkami
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56.  místo Kateřina Kölblová – kde se  čas 
bohužel nepočítal za špatné zapojení proudni-
ce.

Výsledky v  kategorii mladší chlapci, kde 
startovalo 42 závodníků. 

26. místo Filip Slavětínský – 20,26s

Výlet do Hubenova na zmzrlinu

Dne 20.  června jsme se  vydali s  mladými 
hasiči na pěší výlet do Hubenova na  točenou 
zmrzlinu.
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Závod "Dítě vs. rodič"

Pátek 28.  6. patřilo tréninkové hřiště malým 
hasičům a jejich rodičům. Tradičně pro ně byla 
připravena soutěžní dráha, v  letošním roce, 
inspirována dráhou TFA. Tak jako vždy děti 

i dospělí dali do  sportovního utkání všechny 
svoje síly a nadšení. I když nad svými rodiči 
na  plné čáře zvítězily děti, atmosféra byla 
přátelská, plná legrace a sportovních zážitků.

Přespání v KD

Po závodech "Dítě vs. Rodič" jsme se s dětmi 
přesunuli do  kulturáku, kde jsme společně 
přespali a  zahájili prázdniny. Za tým vedou-
cích mladých hasičů Vám přeji krásné léto 
plné nových zážitků bez požárů a úrazů. 

Adam Novák
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Zdravím všechny příznivce fotbalu v  Cejli 
a všechny občany Cejle, informace k soutěžím 
ročníku 2024/2025: 

Do  nové soutěže naskočí za  barvy našeho 
klubu celkem pět mužstev. Tým mužů začíná 
ve  velice atraktivně obsazené soutěži okres-
ního přeboru zápasem v  Rantířově. Mladší 
přípravka, starší přípravka a  mladší žáci 
rozehrají své soutěže na začátku září. Novin-
kou je náš pátý tým mladšího dorostu, který 
bude poprvé v historii klubu hrát i  jinou sou-
těž než okresní přebor. Společně s Batelovem 
budeme hrát krajský přebor mladšího dorostu 
a  startujeme ve  Štokách. Jsem velice rád, že 
se  toto spojení podařilo a věřím, že vše bude 
fungovat tak, jak má. Tento rok opět pořádá-
me i  letní soustředění pro přípravky a mladší 
žáky. Soustředění plné her, fotbalových 
tréninků, zápasů a  i relaxu probíhá v  našem 
krásném areálu vždy začátkem srpna. 
I  na  podzim nás čeká spousta práce kolem 
hřiště a  zázemí. Za  přestavbu kabiny pro 
hosty bych rád poděkoval Tomášovi Batrlovi 
a  Honzovi Havlovi, který nezištně tuto 
přestavbu provedli a tímto jsme rozšířili i větší 
zázemí a komfort pro naši mládež. Od konce 
července probíhají každé pondělí o  tréninku 
od 17:00 nábory do  našich modrobílých řad 
a  to ročníky 2008–2018. Rádi vás mezi námi 
přivítáme. Všechny vás tímto zveme na naše 
zápasy. Letos jich bude opravdu požehnaně 

a doufám, že se všem týmům TJ CEJLE bude 
dařit!!! Přeji všem krásné dny a hlavně hodně 
zdraví a vitality!

Jan Zlatuška

TJ CEJLE
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Po letech byla opět nutná oprava vnitřních 
i  venkovních omítek zvoničky sv. Markéty. 
Děkujeme panu Miroslavu Kružíkovi, Karlu 
Polákovi a  Jaroslavu Makovcovi za  rychlou 
a  pěkně odvedenou práci. Panu Imrichu 
Molnárovi děkujeme za  darování veškerého 
materiálu nutného na opravu zvoničky a paní 
Olze Bruzlové za úklid a krásnou výzdobu. 

Ve zvoničce je nutno provést i další opravy 
a  to především kompletní renovaci zvonu 
včetně příslušenství a provedení sanace zdiva. 
Odhadovaná částka na tyto akce je cca 300 tis., 
které v  současné době z  obecního rozpočtu 
nemůžeme uvolnit. V  případě, že v  příštím 
roce bude vyhlášen dotační titul na  sakrální 
památky, pokusíme se získat potřebné finance 
a  věřím, že se  nám společně podaří naši 
zvoničku opět zvelebit.

ZVONIČKA SV. MARKÉTY

Ani nevím, jak dlouho už kroužek běží, ale 
bude to asi víc než jen pár let, protože ty malé 
děti, které tam chodily na  začátku, jsou už 
dospělé. A  jim to asi taky přijde dávno, 
protože mě někdy zdraví dobrý den, místo 
původního ahoj. 

Je úžasné, že děti mají každý rok o kroužek 
zájem. Po  několika hodinách vyučování jsou 
ochotné opět sedět v  lavici, soustředit se, 
tvořit něco bez přípravy a  být špinavé 
od hlíny a barev – i když to jim asi tak moc 
nevadí. 
Čas strávený s  dětmi je krásný zážitek. 

I  když je to občas trochu bojovka, vždy 
odcházím domů obdarovaná čistou dětskou 
energií. 

Já sama bych nemohla všem dětem 
dostatečně pomáhat. Naštěstí máme v krouž-
ku prima šikulky pomocnice, kterým chci 
poděkovat. Je to Dajka Berková, Mája 
Fatrdlová, Vendy Sochorová a Karolínka 

Serbusová. S  vaší pomocí si děti snadno 
vytvářely svoje originální dílka. Děkuji holky! 

Olinka Bruzlová

PÁR SLOV O KERAMICKÉM KROUŽKU PRO DĚTI V ZŠ
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Dne 7.  a 8.  června letošního roku 
se  konaly volby, kdy jsme si volili 
zástupce poslanců do  Evropského 
parlamentu. V Cejli volební účast dosáhla 
36,95 %, což je o 4,21 procentního bodu 
více než v  roce 2019, kdy byla účast 
32,74 %. Výsledky za volební okrsek Cejle 
uvádíme v následující tabulce:

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Strana Platné hlasy

SPD a Trikolora 5

PRO – Jindřicha Rajchla 2

PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 27

SEN 21 a Volt Česko 1

Česká republika na 1. místě! 1

Strana zelených 3

ANO 2011 42

ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 2

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 23

Sociální demokracie 2

Starostové a osobn. pro Evropu 10

HLAS 2

Česká pirátská strana 6

STAČILO! KSČM, SD-SN, ČSNS 23

Levice 1

Celkem hlasů 150
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Celkové výsledky a  nově zvolení poslanci 
do Evropského parlamentu:
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Všeobecná zdravotní pojišťovna nabízí různé 
příspěvky, které si u  ní můžete nechat 
proplatit. Žádost můžete podat prostřednict-
vím webové nebo mobilní aplikace „Moje 
VZP“, osobně na přepážce kterékoliv pobočky 
VZP či poštou na adresu VZP ČR.

Pohybové aktivity:
• vaničkování dětí do 1 roku – příspěvek 

2 000 Kč, 
• děti od 1 roku do 18  let – příspěvek 

2 000 Kč. Nově je možné tento příspěvek 
využít také na lyžařský kurz pořádaný 
školou,

• Dospělí od 18 let – příspěvek 1 000 Kč.

Pojištěnci mohou také žádat o  příspěvek 
ve výši 1  500 Kč na odlehčené sádry a  lehké 
sádry z  plastů, pryskyřice a  karbonových 
vláken.

Příspěvek pro maminky - program "K 
porodu a po porodu"

• Nastávající maminky v době těhotenství 
a do 12 měsíců po porodu mohou žádat 
o  příspěvek v  souhrnné výši 5  000  Kč 
(součástí tohoto benefitu je také částka 
na  nákup potřeb pro miminko) . 
Prostředky lze využ í t k  úhradě 
nehrazených screenin-gových vyšetření, 
pomůcek ke kojení, na  kurz k  porodu, 
rehabilitaci, monitor dechu, na  nákup 
lékárenských potřeb pro miminko atd.

Příspěvek na dentální hygienu
• Příspěvek na  dentální hygienu je 

1 000 Kč. Dospělí musí splnit podmínku 
absolvované preventivní prohlídky 
u  praktického lékaře v  posledních 
24 měsících (tato podmínka neplatí pro 
děti ve věku 1–18 let). 

• POZOR – žádat lze pouze online pro-
střednictvím aplikace Moje VZP.

Příspěvek na rehabilitační aktivity
• Lze žádat o příspěvek 2 000 Kč a využít 

ho můžete např. na  masáže, saunu, 
plavání, jógu, solnou jeskyni atd. Čerpat 
příspěvek mohou pojištěnci nad 18  let, 
k t e ř í z a  p o s l e d - n í c h 2 4 mě s í ců 
absolvovali jedno nebo více vyšetření 
v  rámci celonárodních screeningo-vých 
programů (ty jsou zaměřeny na pre-venci 
karcinomu kolorekta, karcinomu prsu, 
karcinomu děložního hrdla, karcinomu 
plic a včasný záchyt karcinomu prostaty). 

• POZOR – žádat lze pouze online 
prostřed-nictvím aplikace Moje VZP.

Příspěvek pro diabetiky
• Příspěvek 2  000  Kč je na  rehabilitační 

a  rekondiční aktivity lázeňského typu, 
např. na elektroterapie, vakuum, kom-
presní terapie, hydroterapie apod. Přís-
pěvek mohou čerpat všichni diabetici bez 
omezení věku.

Příspěvek na odvykání kouření
• Pojištěnci, kteří se snaží zbavit závislosti 

na  tabáku pod odborným dohledem, 
mohou letos čerpat příspěvek 2  500 Kč. 
Využít ho mohou na nákup příslušných 
léčivých přípravků předepsaných léka-
řem nebo na  volně prodejné léčivé 
přípravky zakoupené v lékárně. Nově lze 
žádat o příspěvek 1x za 5 let.

BONUSY A VÝHODY OD VZP
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Příspěvek na pomůcky při onkologické léčbě
• 2  000  Kč je možné čerpat na  nákup 

protetické podprsenky po  odstranění 
prsu a na úhradu ceny za využití chladící 
čepice při chemoterapii.

Příspěvek na bezpříspěvkové dárce krve
• Aktivní dárci, kteří se prokážou alespoň 

jedním bezpříspěvkovým darováním 
krve za kalendářní rok, mohou čerpat 
letos příspěvek 3 000 Kč na rehabilitační/
rekondiční aktivity, např. na  masáže, 
saunu, plavání, jógu atd. Po  druhém 
odběru mohou dárci využít příspěvek 

1  000 Kč na dentální hygienu – ošetření 
a instruktáž.

Příspěvek na trénink/testování paměti pro 
seniory

• Senioři mohou využít příspěvek v  hod-
notě 1  000  Kč na  nákup kognitivních 
pomůcek (doporučených Českou 
alzheimerovskou společností) pro 
trénink paměti či testování paměti.

Další informace a veškerý výčet příspěvků na-
leznate na: https://www.vzp.cz/pojistenci/
vyhody-a-prispevky

KRÁSA NAD CEJLECKÝM NEBEM

Jak polární záře vzniká? 
Původem je polární záře přímo ze  Slunce. 
Když dojde k  silné sluneční erupci, malé 
částečky plné energie, které jsou vystřelovány 
směrem od Slunce, jsou přitahovány zemskou 
gravitací. Elektromagnetické pole, které chrání 
naši planetu, tyto částečky odchyluje od zem-
ského povrchu, čímž vstupují do  atmosféry 
na jednotlivých pólech Země. Pokud k tomuto 
dojde, nastane úžasná chemická reakce, díky 
níž můžeme spatřit tuto tajemnou světelnou 
podívanou. 

Barvy polární záře  
Polární záře jsou fascinující díky svým 
intenzivním a  měnícím se  barvám, které 
mohou zahrnovat odstíny zelené, růžové, 
červené, fialové a modré. Tyto barvy vznikají, 
když energetické částice ze  slunečního větru 
narazí na  molekuly a  atomy v  zemské 
atmosféře, což způsobí jejich excitaci 
a  následné vyzařování světla při návratu 
do  základního stavu. Určitě všichni známe 
fotky zelené polární záře, ale nad Českou 
republikou se v květnu vyobrazovala do  čer-
vna až růžova. Právě výška je také důvod proč 

lidé v  Laponsku mohou vidět spíše zelenou 
a  ve  střední Evropě většinou pozorujeme 
červenou polární záři. Polární záře vzniká nad 
zemskými póly, kde je vidět zelená barva. 
Česká republika už je hodně vzdálená 
od pólů, a proto se kocháme červenou polární 
září a je možné, že zelenou zahlídneme pouze 
u obzoru.

• Zelená barva: Nejčastější barva polární 
záře, způsobená excitací molekulárního 
kyslíku ve výškách kolem 100 km. 

•Červená barva: Méně častá, vzniká 
ve  vyšších výškách (nad 200  km) při 
excitaci atomárního kyslíku. 

• Modrá a fialová: Tyto barvy jsou důsled-
kem excitace molekulárního dusíku 
ve vyšších vrstvách atmosféry.

Co může polární záře způsobit  
S polární září jsou ale neodmyslitelně spojené 
i  magnetické bouře, které vedou např. 
k  poruchám satelitní navigace. Právě v  roce 
2003  byla bouře 5.  stupně, která způsobila 
výpadek proudu ve  Švédsku či poškození 
transformátorů v Jihoafrické republice. 

V noci z 10. na 11. května jsme mohli nad Cejlí pozorovat úkaz, který je spíše typický pro 
arktické a antarktické končiny, a to polární záři. Naposledy byla takto jasně viděna na našem 
území v roce 2003. 
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V  roce 1859  byla magnetická bouře tak 
silná, že polární záře byla vidět až v Karibiku 
nebo v  indické Bombaji. V  této době byly 
způsobeny rozsáhlé poruchy telegrafních sítí. 
Pokud by se  podobná událost stala dnes, 
mohla by způsobit výrazné problémy vzhle-
dem k naší závislosti na elektřině a moderních 
technologiích. 

Jak velké škody může magnetická bouře 
způsobit v dnešní době není zcela jednoznač-
né. Někdo mluví o  úplném blackoutu, který 
může trvat roky, jiní vědci jsou střídmější 
a mluví spíše o zanedbatelných škodách. Mezi 
nejzávažnější potenciální důsledky patří 
výpadky elektrické sítě, narušení satelitních 
komunikací a  navigačních systémů, či 
poškození elektronických zařízení. Polární 
záře jsou fascinujícím příkladem toho, jak 
přírodní fenomén může být zároveň krásný 
a  komplexní, ovlivňující jak vizuální zážitek, 
tak technologickou infrastrukturu na Zemi.
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Cuketový tataráček 

Suroviny na 4 porce:
• 10 cherry rajčátek,
• 2 cukety (po cca 250 g),
• 2 velké stroužky česneku,
• 1 větší lahůdková cibulka i  se  zelenou 
částí, 

• 1 lžíce loupaného konopného semínka,
• 1 lžíce chia semínek,
• 1 malá červená chilli paprička,
• citronová šťáva z půlky citrónu, 
• čerstvě mletý pepř,
• sůl,
• olivový olej.

Postup:
Cukety omyjeme, osušíme a  nastrouháme 
na jemném struhadle. Prosolíme a necháme asi 
hodinu stát. Šťávu slijeme a cuketu na cedníku 
ještě důkladně vyždímáme. Přendáme do mis-
ky a přidáme posekanou cibulku a na drobno 
nasekanou chilli papričku. Rajčátka rozpůlí-
me, odstraníme semínka a  nakrájíme je na 
drobno. Také ty přidáme k  cuketové směsi. 
Osolíme, opepříme, dochutíme citrónem 
a zakápneme olejem. Přisypeme chia a konop-
ná semínka a důkladně promícháme. 
Podáváme s  topinkami nebo s  rajčatovými 
krekry.

Cuketové zavařené zelí 

Suroviny:
• 3  kg očištěné nahrubo 

nastrouhané cukety,
• 5 v e l k ý c h n a d r o b n o 

nakrájených cibulí,
• 150 ml octa,
• 50 g Deka,
• 50 g cukru,
• 2 lžičky celého kmínu.

Postup:
Ve velké míse důkladně promícháme 
na  hrubém slzičkovém struhadle nastrou-
hanou cuketu se  všemi ostatními surovinami 
a  necháme hodinu odpočinout. Poté promí-
cháme ještě jednou a naplníme do sklenic cca 
2 cm pod okraj. Zavíčkujeme a na 85 °C zava-
řujeme po dobu 10 minut. 
Pozn.: Kyselost a  sladkost cuketového zelí si 
každý může upravit dle vlastní chuti.

CUKETY PODLE NAŠÍ STAROSTKY
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Svatý Konstantin (zvaný Filozof) byl mladší 
než Metoděj. Patřil k  nejvýznamnějším 
učencům své doby, byl vynikajícím teologem, 
řečníkem a polyglotem. Působil jako profesor 
filosofie v  Konstantinopoli a  úspěšně vedl 
několik zahraničních nábožensko-politických 
misí a mnoho teologických disputací. Několik 
let žil v  klášteře společně se  svým bratrem. 
V tomto období začala jejich společná činnost. 
Mnichem se  stal až krátce před svou smrtí 
v  Římě, kde vstoupil do  kláštera a  přijal 
řeholní jméno Cyril (místo jména Konstantin), 
které se stalo v průběhu staletí známějším. 

Svatý Metoděj byl starším bratrem Konstan-
tina. V mládí pracoval jako byzantský státní 
úředník. Během společného pobytu v klášteře 
s Konstantinem se  stal patrně jeho nejbližším 
spolupracovníkem, se kterým se pak účastnil 
zahraničních cest ve  službách Byzance. 
Po Konstantinově smrti se ujal vedení velko-
moravské misie a  završil jejich společné dílo, 
které hájil až do  své smrti. Jedním z  jeho 
největších úspěchů bylo zřízení moravsko-
panonské arcidiecéze, v  niž se  stal prvním 
arcibiskupem.

Bratři pocházeli ze  Soluně, z  rodiny hod-
nostáře Byzantské říše. Podle některých pra-
menů a na základě jejich znalostí slovanského 
jazyka se  soudilo, že jejich matka byla 
slovanského původu. 

Metoděj se původně věnoval, jako jeho otec, 
činnosti ve  státní správě. Brzy po  ukončení 
studia práv v Byzanci byl v roce 835 jmenován 
archontem, vojenským úředníkem a správcem 
v byzantské provincii na řece Struma, obývané 
Slovany. Své povolání kolem roku 845 ukončil 

a úřad archonta opu-
stil. Rozhodl se  u-
končit světský život 
a uchýlil se do obla-
sti maloasijského Olympu v bithýnském kraji 
do  střediska řeckého mnišstva s  množstvím 
klášterů jižně od Konstantinopole (Cařihradu).

Konstantin po  studiu na  školách v  Soluni 
vystudoval teologii, filozofii a  literaturu 
na  císařské univerzitě v  Konstantinopoli. 
Studia dokončil kolem roku 847. Kancléř 
císařovny Theodory II. Theoktistos dal 
Konstantina vysvětit na  kněze a  jmenoval jej 
knihovníkem a archivářem nového patriarchy 
Ignatia. Konstantina tato služba nenaplňovala 
a  jeho vztah s patriarchou byl vypjatý. Časem 
se  proto tajně uchýlil do  samoty jednoho 
z  mnoha klášterů na  zalesněném mořském 
pobřeží. Když byl asi po  půl roce vypátrán 
a  přemluven k  návratu do  Konstantinopole, 
odmítl bývalou funkci a přijal raději nabízené 
místo profesora filozofie na  univerzitě, kde 
předtím studoval. V roce 851 ve svých dvaceti 
čtyřech letech byl císařovnou Theodorou 
požádán, aby obhajoval křesťanské učení 
u Saracénů. Ze Samarry se vrátil do Cařihradu 
a  v roce 855, pravděpodobně v  souvislosti 
s  politickými zvraty, z  Cařihradu odešel 
a uchýlil se do stejného kláštera jako Metoděj. 
Řeholní sliby však nesložil. Soluňští bratři 
se  v  klášteře oddávali studiu a  pravděpo-
dobně již tady začal vznikat teoretický základ 
slovanského písemnictví, pro který zde získali 
první žáky.

DEN SLOVANSKÝCH VĚROZVĚSTŮ CYRILA A METODĚJE

Svatí Konstantin (Cyril) a Metoděj byli křesťanští misionáři, kněží, 
mniši a  bratři ze  Soluně, kteří v  rámci své misie na Velké Moravě 
prosadili staroslověnštinu jako bohoslužebný jazyk, pro který 
Konstantin vytvořil také písmo nazývané hlaholice. V  roce 1981 je 
papež sv. Jan Pavel II. prohlásil spolupatrony Evropy. Jsou také 
hlavními patrony Moravy. V  Česku a  na  Slovensku se  slaví svátek 
Cyrila a Metoděje 5. července.
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Misie na Velké Moravě (863–
885) 

V  roce 862 vyslal kníže Velké Moravy 
Rostislav poselstvo k  byzantskému císaři 
Michaelu III. s  žádostí o  vyslání biskupa 
a  učitele, který by položil na  Velké Moravě 
základy církve. Obyvatelé Velké Moravy se již 
v  té době sice seznámili s  církevním učením 
misionářů z Východofranského království, ale 
kníže Rostislav se  obával politického 
a  náboženského vlivu Východofranské říše, 
a  tak z Moravy nechal franské kněze vyhnat. 
Morava tak postrádala dostatek duchovních 
a  i to mohlo být jedním z důvodů Rostisla-
vovy žádosti. 

Císař a  patriarcha se  rozhodli nakonec 
Rostislavově žádosti částečně vyhovět. Pro 
znalost jazyka byli pro misi vybráni Konstan-
tin a  Metoděj. Při přípravách Konstantin 
sestavil nové písmo (hlaholici) pro slovanský 
jazyk a  společně s  bratrem Metodějem 
přeložili do  staroslověnštiny liturgické knihy 
potřebné pro konání bohoslužeb.

Na Velké Moravě (863–867) 

Na Velkou Moravu dorazili bratři na  jaře 863. 
Byzantská misie dosáhla úspěchu, zejména 
zásluhou podpory ze  strany Rostislava, ale 
i  organizačním schopnostem obou bratří 
a  jejich autoritě. Klíčovou roli hrálo také 

zavedení nové, slovanské liturgie a  užití 
staroslověnštiny při kázání a výuce.

Misie v Panonii 

Na konci roku 866  se  Cyril s  Metodějem 
odebrali na  cestu do  Akvileje a  dále zpět 
do Konstantinopole, aby tam zařídili potřebné 
záležitosti. Na počátku roku 867 se cestou asi 
na  půl roku zastavili u  knížete Kocela 
v  politicky klidnější Panonii. Ten jim přivedl 
50 žáků, aby je bratři připravili pro stav 
duchovní. Slovanští obyvatelé Panonie přijí-
mali s vděčností křesťanskou misii ve staroslo-
věnštině. Kníže Kocel o  této skutečnosti 
nejednou písemně informoval papeže Mikulá-
še I. a  vychvaloval úspěšnou christianizaci 
jeho knížectví prostřednictvím soluňských 
sourozenců. Cyril i  Metoděj odmítli dary 
a  ještě vyjednali propuštění 900 otroků. 
Počátkem druhé poloviny roku 867  se vydali 
na další cestu.

Cesta do Ř íma, schvá len í 
staroslovenštiny papežem (868) 

V  roce 867  byli již duchovní, kteří byli 
vzděláváni bratry, dostatečně připraveni 
na  vysvěcení na  kněze a  biskupy. Spolu 
s Konstantinem a Metodějem se  rozhodli pro 
cestu do  Říma nebo Konstantinopole, kde 
mělo svěcení proběhnout. Protože cesta přes 
Balkán byla obtížná, rozhodli se  cestovat 
do  Benátek a  odtud lodí buď do  Ravenny 
a dále do Říma nebo do Konstantinopole. Při 
pobytu v  Benátkách se  však dozvěděli, že 
v  Byzanci proběhl státní převrat a  císař 
Michael III. který je poslal na Velkou Moravu, 
byl zavražděn.

V  Benátkách oba bratry zastihl i  zvací list 
napsaný papežem Mikulášem I. Papež věděl, 
že bratři káží na Velké Moravě i v Blatensku 
sice v  nepovoleném jazyce, ale s  úspěšnými 
misijními výsledky, a proto je chtěl poznat. Při 
jejich cestě do  Říma však Mikuláš I. zemřel. 
Nový papež Hadrián II. přivítal slavnostně 
bratry v  Římě. Bratři obhájili důvody, proč 

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje 
na Velehradě
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zavedli slovanskou liturgii a  počátkem roku 
868 potvrdil papež slovanský překlad 
bohoslužebných knih. V bazilice Panny Marie 
Sněžné tyto knihy posvětil a zároveň vysvětil 
Metoděje na kněze. V pozadí stála pravděpo-
dobně také snaha papeže o  získání spojence 
v  byzantském císaři Basileiovi I. v  boji proti 
muslimům, kteří v té době ohrožovali Itálii.

Konstantinův vstup do kláštera v 
Římě a jeho úmrtí (869) 

V  Římě se  zdrželi bratří až do  roku 869. 
Konstantin však onemocněl a  odřekl další 

práci ve  Slovanstvu. Byl těžce nemocný 
a  vyčerpaný. Před svojí smrtí vstoupil Kon-
stantin do  kláštera a  přijal řeholní (mnišské) 
jméno Cyril. Zemřel padesát dní po vstoupení 
do  jednoho z  řeckých klášterů v  Římě, 
14. února roku 869, ve věku dvaačtyřiceti let 
na tuberkulózu.

Metoděj v čele misie (869–885) 

Metoděj byl na  podzim roku 869 vysvěcen 
na biskupa a  jmenován prvním arcibiskupem 
panonsko-moravské arcidiecéze. Z  Říma 
do  Panonie se  Metoděj vracel po  Vánocích 
roku 869 už jako arcibiskup a  papežský. 
Po  tříměsíčním zdržení v Panonii se Metoděj 
vydal na Moravu.

Metodějovo zajetí 

Metoděj byl pravděpodobně zajat ještě během 
cesty na Moravu Franky a v roce 870 povolán 
na  církevní sjezd pravděpodobně do  Řezna, 
kde s  ním byl započat proces. Metoděj byl 
sesazen a  odsouzen na  doživotí. Poté ho 
dopravili patrně do  Ellwangenu, kde ho 
v  klášterní pevnosti věznili v  otevřené jámě 
dva a  půl roku. Osvobodil ho až papežský 
zásah. Metoděj byl na příkaz papeže Jana VIII. 
propuštěn a znovu dosazen do čela Moravské 
arcidiecéze. Stalo se  tak roku 873, kdy 
se  biskup Metoděj ujal správy všech morav-
ských chrámů. Za  jeho moravské sídlo jsou 
často považovány dnešní Sady u  Uherského 
Hradiště.

Metodějovo dalš í působení 
(874–885) 

V  roce 874  byl Metoděj obviněn z  kacířství 
a znovu povolán v roce 879 do Říma. V Římě 
před papežem Janem VIII. použ ívání 
staroslověnštiny znovu obhájil a  následně 
papež Jan VIII. staroslověnskou liturgii 
schválil, ale s podmínkou, že epištola a evan-
gelium musí být čteny nejdříve v  latině a  až 
poté ve staroslověnštině. 

V  roce 882 obdržel Metoděj list od  císaře 
Basileia I., v  němž vyjádřil císař přání vidět 
se  s  proslulým Metodějem, dokud jsou oba 
ještě živi. Metoděj se  bez váhání vydal 
na poslední cestu do Konstantinopoli, kde byl 
vřele a  slavnostně přijat a  při té příležitosti 
zde zanechal opisy slovanských bohoslužeb-
ných knih, které byly využity při dalších 
misijních cestách do  Bulharska a  na  Rus. 
V  roce 884  byl Metoděj již zpět na  Moravě 
a pracoval na překladu zbývajících částí Písma 
svatého.

Cyril a Metoděj v Římě
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Metodějova smrt a konec misie 
(885) 

Nemocný Metoděj po  dokončení překladů, 
když poznal, že jeho čas se začíná naplňovat, 
jmenoval svým nástupcem Slovana Gorazda. 
Krátce na  to, dle nového kalendáře, zemřel 
6. dubna 885 ve věku 72  let. Nový arcibiskup 
jmenovaný Metodějem, kněz moravského 
původu jménem Gorazd, byl uvržen spolu 
s  mnoha jinými do  žaláře. Další zprávy 
o  Gorazdovi se  nedochovaly. Staroslověnsky 
vzdělaní kněží a  mniši (bylo jich na  dvě 
stovky) byli vzatí do  žaláře a  v okovech 
vyvedeni ze  země, protože tito Metodějovi 
žáci nechtěli zradit dílo a odkaz svého učitele. 
Někteří našli útočiště v Čechách, v Polsku a v 
Bulharsku.

Úcta 

Záměr navázat na  církevněslovanské období 
českých dějin a  na  cyrilometodějskou tradici 
byl jedním z  důvodů založení kláštera 
na Slovanech Karlem IV. (1348). 

Úcta ke  sv. Cyrilovi, sv. Metodějovi i  jeho 
žáku sv. Gorazdovi I., kterého Svatý Metoděj 
před svým skonem určil za  svého nástupce 
na  moravském biskupství (Slovana sv. 
Gorazda I.) a který byl nedlouho po Metodě-
jově smrti spolu se všemi cyrilometodějskými 
učedníky z Moravy vyhnán latinským kněž-
stvem na  Balkán. Tito tři světci jsou např. 
v  nadživostí velikosti (moderně) zviditelněni 
a umístěni napravo vedle Bratislavského hra-
du – pod názvem Rotunda – sousoší. K větší-

mu rozkvětu cyrilometodějské úcty došlo 
až v 19.  století, kdy byla zdůrazňována 
slovanská identita českého národa.

Sousoší svatých Cyrila a Metoděje na Karlově náměstí z roku 1885 
v Třebíči

Poštovní známky s Cyrilem a Metodějem
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